
Pozn.: Zveřejněna je upravená verze dokumentu z důvodu dodržení přiměřenosti rozsahu zveřejňovaných osobních 
údajů podle Obecného nařízení o ochraně osobních údajů 2016/679 a zákona č. 110/2019 Sb., o zpracování osobních 
údajů v platném znění. 

Ústecký kraj

Zasedání Zastupitelstva Ústeckého kraje

Do zasedání ZÚK Bod programu: 14.1

25. zasedání zastupitelstva konané dne 11. 12. 2023

Věc:
Dotační program „Akademie talentované mládeže olympijských sportů Ústeckého kraje 2024“ – 
rozdělení dotací

Materiál na stůl: 

Důvod předložení:
§ 36 písm. c) zákona č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), ve znění pozdějších předpisů

Nárok na rozpočet:
Finanční objem dle rozpočtu Ústeckého kraje na rok 2024 (23 mil. Kč), uplatněno v návrhu rozpočtu na rok 
2024

Projednáno:

Komise Komise pro sport a volný čas

Dne: 7. 11. 2023 Pro: 9 Proti: 0 Zdržel se: 0 Č. usnesení: 007/34Kom_SaVC/2023

Rada Ústeckého kraje 

Dne: 22. 11. 2023 Pro: 8 Proti: 0 Zdržel se: 0 Č. usnesení: 056/84R/2023

Přílohy: 

14.1-1 Název: bod 14.1 priloha 1.pdf Seznam žádostí doporučených k 
podpoře U

14.1-2 Název: bod 14.1 priloha 2.pdf Vzor smlouvy o poskytnutí 
neinvestiční dotace U

Návrh na usnesení:
Zastupitelstvo Ústeckého kraje

rozhoduje

dle § 36 písm. c) zákona č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), ve znění pozdějších předpisů, o 
poskytnutí neinvestiční účelové dotace na projekty právnickým osobám dle přílohy č. 1 tohoto usnesení a 
o uzavření veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí neinvestiční účelové dotace s těmito žadateli dle vzoru 
uvedeného v příloze č.2 tohoto usnesení, za podmínky schválení rozpočtu Ústeckého kraje na rok 2024.



Důvodová zpráva:
Dotační program „Akademie talentované mládeže olympijských sportů Ústeckého kraje 2024“ byl schválen 
Zastupitelstvem Ústeckého kraje na zasedání dne 11. 9. 2023 usnesením č. 037/23Z/2023. Je určen k 
zajištění podpory konkurenceschopné sportovní přípravy talentované mládeže na významných 
specializovaných krajských sportovištích. Je určen pro tzv. ‚nosné kluby‘ vybraných kolektivních i 
individuálních olympijských sportovních odvětví, které splňují nastavené podmínky dotačního programu, 
pracují s talentovanou mládeží na nejvyšší úrovni a jejichž dospělá složka se účastní nejvyšších soutěží a lig 
v ČR.

V rámci programu „Akademie talentované mládeže olympijských sportů Ústeckého kraje 2024“ bylo přijato 
celkem 13 žádostí o neinvestiční dotace v celkové výši 25 535 807 Kč. Výše přidělované finanční podpory se 
vypočítá dle vzorce uvedeného v dotačním programu.

Komise pro sport a volný čas Rady Ústeckého kraje se na jednání dne 7. 11. 2023 všemi žádostmi zabývala a
zkontrolovala relevantnost povinných příloh. V rámci příloh d) a h) žadatel USK PROVOD z.s. předložil 
přílohy, kdy nepoužil vzory zveřejněné na webových stránkách kraje, přičemž i texty potvrzení jsou oproti 
textům vzorových formulářů částečně upraveny. Předseda Komise vyvolal hlasování, zda Komise souhlasí s 
přijetím upravených prohlášení, přičemž hlasováním 3 pro x 8 proti x 0 zdržel se, nebyl tento návrh přijat. 
Komise shledává, že USK PROVOD z.s. není na základě doručených povinných příloh v dotačním programu 
oprávněným žadatelem, jelikož nemá svazem přidělen statut Akademie talentované mládeže.

Finanční prostředky ve výši 23 mil. Kč byly následně rozpočítány podle vzorců uvedených v dotačním 
programu a byly vytvořeny dvě varianty návrhu podpořených a nepodpořených žádostí. V příloze č. 1 je 
uveden návrh podpořených žádostí pro případ, že USK PROVOD dotaci neobdrží. V případě, že by spolek 
USK PROVOD dotaci neobdržel, částka pro ně alokovaná bude (dle vzorce) rozpočítána mezi zbývající 
individuální sporty, nicméně pouze do výše jejich žádostí. Na položce by došlo k zůstatku 598 100  Kč. V 
příloze č. 3 je uveden návrh podpořených žádostí vč. USK PROVOD z.s.

Stanovisko legislativně-právního odboru:
podle informací sdělených odborem SMT podal žadatel – atletický klub USK PROVOD Ústí nad Labem z.s. 
žádost o dotaci v rámci dotačního programu „Akademie talentované mládeže olympijských sportů Ústeckého 
kraje 2024“ (dále jen „Program“). Žadatel předložil pro doložení splnění dvou podmínek způsobilého žadatele 
- zřízení tzv. Akademie TM a statutu tzv. nosné Akademie TM - přílohy, které nejsou zcela přesně ve znění 
podle formulářů zveřejněných jako vzory na webových stránkách kraje.

Z podkladů vyplývá, že předmětný Program stanovuje v čl. 2 odst. 4 okruh způsobilých žadatelů tak, že 
žadatel musí splňovat několik podmínek, přičemž jedna z nich je popsána takto:
• žadatel má rozhodnutím či souhlasem příslušného sportovního svazu případně sportovní asociace (nejvyšší 
autority v ČR) zřízenu Akademii TM, která je v souladu se svazovou koncepcí zabezpečení přípravy 
sportovně talentované mládeže v daném sportovním odvětví pro rok 2024
Pro individuální olympijské sporty, tj. i pro atletiku, Program dále stanovuje ještě specifická kritéria, kdy jedno 
z nich je:
• žadatel má statut tzv. nosné Akademie TM, což je sportovním svazem či asociací určená jedna Akademie 
TM pro dané sportovní odvětví v Ústeckém kraji.
Pro prokázání splnění označených podmínek pak žadatelé dokládají přílohy podle čl. 7 odst. 4 písm. d) a h) 
Programu popsané takto:
d) potvrzení prokazující rozhodnutí či souhlas příslušného sportovního svazu, případné sportovní asociace 
(nejvyšší autorita v ČR), o zřízení Akademie TM spolu s potvrzením, že daná Akademie TM je v souladu se 
svazovou koncepcí „zabezpečení přípravy sportovně talentované mládeže“ v daném sportovním odvětví pro 
rok 2024
h) potvrzení příslušného sportovního svazu, případně sportovní asociace (nejvyšší autority v ČR), že žadatel 
má statut tzv. nosné Akademie TM, což je výhradně jedna Akademie TM za dané sportovní odvětví v 
Ústeckém kraji.
Právě pro tyto přílohy jsou na webových stránkách kraje v sekci daného Programu zveřejněny vzory 
formulářů, kdy první je formulář nazvaný „Potvrzení o zřízení Akademie TM“ a druhý je formulář nazvaný 
„Potvrzení statutu nosné Akademie TM“.
Žadatel USK PROVOD Ústí nad Labem z.s. předložil přílohy, která jsou nazvaná „Potvrzení o zřízení 
pracoviště pro práci s talentovanou mládeží“ a „Potvrzení statutu nosného pracoviště“, přičemž i texty 
potvrzení jsou oproti textům vzorových formulářů částečně upraveny.

Obecně platí zásada, že podání je třeba posuzovat podle jejich obsahu. Dle našeho názoru je tak třeba 



posoudit předložená potvrzení v celkovém kontextu Programu, tedy zda i navzdory provedeným textovým 
úpravám přesto mohou naplňovat věcný účel požadovaný Programem. V prvé řadě je třeba vyjít právě z 
definice samotného pojmu „Akademie talentované mládeže“ pro účely Programu. V článku 2 odst. 3 
Programu je uvedeno takto: „Akademie talentované mládeže - regionální (tj. krajské) tréninkové centrum pro 
přípravu talentované mládeže Ústeckého kraje daného sportovního odvětví žadatele, které je provozováno na 
existujícím „Významném specializovaném sportovišti Ústeckého kraje“ (dále „Akademie TM“).“ Pojem 
„Akademie TM“ je tedy vlastně toliko označení (zkratka) zavedené pro určitý subjekt, kdy ovšem podstatné je, 
aby tento subjekt naplňoval dané věcné podmínky, tj. že jde o regionální (krajské) sportovní centrum pro 
přípravu talentované mládeže Ústeckého kraje daného sportovního odvětví, a že je provozováno na tzv. 
významném specializovaném sportovišti (jeho definice je pak v čl. 2 odst.2 Programu). V případě prvního 
potvrzení by tedy mělo být rozhodné, zda příslušný nejvyšší sportovní svaz potvrzuje, že daný žadatel 
naplňuje všechny tyto uvedené věcné podmínky definice „Akademie TM“ podle Programu, bez ohledu na to, 
zda namísto termínu „Akademie TM“ používá pojem např. pracoviště pro práci s talentovanou mládeží. 
Ostatně i podle telefonických informací Vašeho odboru je obecný pojem „Akademie“ používán ve sportovním 
prostředí různě (např. v rovněž podporovaném odvětví plavání prý není používán vůbec), podstatné je, zda 
příslušné subjekty i přes jiné označení, mají potvrzeno naplnění věcných podmínek popsaných v definici.
Co se týče druhého potvrzení, podle citovaného specifického kritéria pro individuální sporty dle čl. 2 odst. 4 
Programu, musí mít žadatel statut tzv. nosné Akademie TM, což je sportovním svazem či asociací určená 
jedna Akademie TM pro dané sportovní odvětví v Ústeckém kraji. Pojem „statut nosné Akademie TM“ je tedy 
opět toliko zavedená zkratka, kdy podstatný je její věcný obsah, resp. požadovaná skutečnost, že daný 
žadatel (který má potvrzenu „standardní“ Akademii TM) je sportovním svazem navíc ještě určen jako jediný 
představitel pro dané sportovní odvětví v Ústeckém kraji. V případě druhého potvrzení je tedy rozhodné, zda 
příslušný nejvyšší sportovní svaz v rámci potvrzení uvádí / potvrzuje, že daný žadatel je určen jako jediný, 
resp. nosný představitel pro dané sportovní odvětví v Ústeckém kraji, bez ohledu na to, zda namísto termínu 
„statut nosné Akademie TM“ používá pojem např. „statut nosného pracoviště“.

Pozn. - Upozorňujeme, že odbor legislativně-právní se u daného žadatele nezabýval splněním ostatních 
podmínek podle Programu, neboť to nebylo předmětem dotazu.

Rada Ústeckého kraje:
po projednání dne 22. 11. 2023 navrhuje Zastupitelstvu Ústeckého kraje rozhodnout tak, jak je uvedeno v 
návrhu na usnesení.
Dále RÚK uložila Mgr. Romanu Kovářovi, vedoucímu odboru SMT, zabezpečit veškeré potřebné úkony k 
realizaci tohoto usnesení za předpokladu obdržení dotace, tj. uzavřít s žadateli veřejnoprávní smlouvy o 
poskytnutí neinvestiční účelové dotace a následně dotaci vyplatit.

Zpracoval / konzultoval: Předkládá:

Bc. Jana Mayerová/ Mgr. Roman Kovář 
(vedoucí odboru) Ing. Jindra Zalabáková (uvolněný zastupitel)

Schvalovací cesta:

1 Mgr. Roman Kovář (vedoucí odboru)   Mgr. Roman Kovář 27. 11. 
2023

2 Ing. Jindra Zalabáková (uvolněný zastupitel)   Ing. Jindra Zalabáková 
27.11.2023

Podpis zpracovatele:  Bc. Jana Mayerová


